
学校長様                               平成１９年１１月７日 

研究主任様                              京都市立修学院小学校 

教職員様                               校 長  四方  誠 

 

平成１９年度 京都市教育委員会｢みやこ学校創生事業｣ 

みやこパイロットスクール （二年次） 

  研究発表会のご案内(二次案内) 

 
 
 
 
 
 
 日一日と秋の深まりを感じる今日この頃です。皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜

び申し上げます。 
 さて，本校では教科や総合的な学習の時間の中で，子どもが自ら学び・考える力をつけるため，校内

研究の取組を進めてまいりました。 
 つきましては，下記の通り研究発表会を開催いたします。公務ご多忙の折とは存じますが多数ご参加

の上，ご指導ご助言をいただきますようご案内申し上げます。 

１ 日 時 平成１９年１１月２０日(火)午後１時５０分 (受付午後１時３５分) 

２ 会 場 京都市立修学院小学校 京都市左京区修学院沖殿町１番地 

         TEL(075)781-4439    FAX(075)781-5422 

       ホームページ http://www.edu.city.kyoto.jp./hp/syugakuin-s/ 

３ 日 程 

 1:35   1:50                  2:35    2:45                                        4:40 
 
 

４ 公開授業 

５ 研究協議会 
全体会   挨  拶   京都市立修学院小学校 校長     四方 誠     

研究報告   京都市立修学院小学校 研究主任   豊上 玲子 
指導助言   京都市教育委員会特別訪問指導員   阪根 道夫 先生 
       京都市教育委員会特別訪問指導員   橋本 靖弘 先生 
       京都市立静原小学校  校長     椹木 稔  先生 

学年・学級 教 科 単元名  教材名 授業者 

１年１組 国語科 「よく見てかこう」～しらせたいな 見せたいな～ 井村久子 

２年 3・4組 生活科 「イネはかせになろう」 陽江いづみ・伊藤美枝子

３年３組 社会科 「わたしたちのくらしとはたらく人びと」～農家でつくられるもの～ 中村朋仁 

４年３組 算数科 「もとの数はいくつ」 栢森佳子・山田明子

５年１組 社会科 「わたしたちの生活と情報」～情報と社会～ 鶴田哲雄 

 研究主題 

豊かに感じ 自ら学び 自ら考える子 
     ～考える力を育てる授業の創造～ 

受 付     公 開 授 業      移 動     事後研究会  全体会(指導講評) 


